

## 12. Formaliseret tværfagligt samarbejde på børne- og ungeområdet til brug for understøttelse af den sammenhængende børne- og ungepolitik (O)

Sagsnr.: 24-009129

Åbent

### Kompetence

Børne- og Ungeudvalget, Socialudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget.

### Beslutningstema

Børne- og Ungeudvalget, Socialudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget orienteres om etablering af formaliseret tværfagligt samarbejde på børne- og ungeområdet.

### Indstilling

Chefen for Børn og Unge og Chefen for Skole og Dagtilbud indstiller,

**1. at** Børne- og Ungeudvalget, Socialudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget tager sagen til orientering.

### Sagens indhold

Som led i den udvikling der er igangsat på børne- og ungeområdet i Slagelse Kommune, er der behov for at formalisere det tværprofessionelle samarbejde målrettet børn og unge i alderen 0-30 år. Konkret er der behov for skabe en ensartet og fast struktur for, hvordan der i højere grad sikres forebyggende, helhedsorienterede og koordinerede indsatser i et tæt og anerkendende samarbejde med målgruppen og deres familier.

Den nye struktur skal ses som led i de ambitioner der er om at arbejde reelt forebyggende, blandt andet med afsæt i viden om risiko- og beskyttelsesfaktorer, for derigennem at nedbringe andelen af børn og unge i mistrivsel. Det betyder blandt andet at vi skal stille os anderledes til rådighed for familier der rammes af skilsmisse, alvorlig sygdom, arbejdsløshed, misbrug m.v. for derigennem at støtte familien inden udfordringer afspejler sig i børn og unges adfærd.

#### Tre mødetyper:

De tværfaglige samarbejds møder kommer til at bestå af to mødetyper, herunder:

- **Konsultative møder**  
Her er der tale om anonyme drøftelser, hvis der vurderes at være risikofaktorer til stede i et barn/ung eller en gruppes hverdagsliv, som potentielt kan få betydning for deres trivsel. Ligeledes kan der være drøftelser af konkrete børn/unge, hvis der vurderes at være risikofaktorer til stede, som kan få betydning for deres trivsel eller barnet/den unge vurderes at være i begyndende mistrivsel. I sidstnævnte vil forældrene og barnet/den unge i udgangspunktet altid skulle inviteres med.  
Mødetypen afholdes i et fastlagt interval og giver mulighed for at arbejde reelt forebyggende ved at give fagpersoner mulighed for sparring og for tidligt at handle på de bekymringer der er til stede hos eller omkring barnet/den unge.
- **'Se ske' møder (tværfagligt bekymringsmøde)**  
Disse møder afholdes ad hoc i de tilfælde, hvor der er bekymrende sammenfald af risikofaktorer, eller hvor barnet eller den unge udviser tegn på mistrivsel. Her vil barnet/den unge og forældrene altid skulle inviteres til at deltage og inddrages aktivt i udarbejdelse af dagsorden for mødets indhold, deltagerkreds mv.  
Forventningen er at mødetypen i overvejende grad erstatter skriftlige underretninger, som vi kender dem i dag. Mødeformen skal understøtte, at der i højere grad sikres en ligeværdig og anerkendende dialog, hvor der er fokus på de forandringer der ønskes (se ske) for barnet, den unge og familien ud fra et styrket fokus på ressourcer i familien, netværket og blandt de professionelle.

Den nye tværfaglige samarbejdsstruktur forventes udrullet i efteråret 2024, og vil blive suppleret med et styrket fælles mindset, tilgange og metoder.

Ny mødestruktur for tværfagligt samarbejder

Der eksisterer allerede forskellige tværfaglige samarbejder i enkelte skoledistrikter, i andre gør der ikke. Formålet med den nye struktur er at sikre en mere formaliseret og ensartet ramme for samarbejdet, herunder fast struktur for:

- Hvornår møder afholdes.
- Hvem der deltager fast, og hvem der inviteres med ad hoc.
- Dagsorden og metodiske tilgang.

Den nye mødestruktur vil være gældende for det tværfaglige samarbejde på hele børne- og ungeområdet, dvs. for børn og unge mellem 0-30 år.

#### Opfølgning

Som led i de samlede initiativer der er igangsat på børne- og ungeområdet, vil der løbende ske opfølgning og evt. justering af mødestruktur og faglige tilgange, så strukturen tilgodeser behovet.

#### **Retligt grundlag**

Sundhedslovgivningen §123. Her fremgår det, at Kommunalbestyrelsen skal oprette en tværfaglig gruppe, der skal tilgodese børn og unge med særlige behov for at sikre den enkeltes udvikling, sundhed og trivsel.

Barnets lov §15. Her fremgår det, at Kommunalbestyrelsen skal sikre sammenhæng imellem det almene- og det specialiserede børne- og ungeområde, hvilket den nye mødestruktur vil understøtte.

#### **Økonomiske og personalemæssige konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

#### **Tværgående konsekvenser**

Indsatsen går på tværs af hele børne- og ungeområdet fra 0-30 år, og dækker således både det almene og specialiserede område samt Ungeenheden.

#### **Sagens videre forløb**

Med afsæt i den tværgående distriktsopdeling igangsættes der en målrettet implementering i tæt samarbejde mellem Skole- og Dagtilbud og Børn og Unge.

#### **Beslutning i Børne- og Ungeudvalget den 4. juni 2024**

**Fraværende:** Ingen

At 1: Taget til orientering.

#### **Beslutning i Socialudvalget den 12. juni 2024**

**Fraværende:** Ingen

At 1: Taget til orientering.

Udvalget bemærkede at, de ønsker at følge samarbejdet og organiseringen samt ønsker en status på arbejdet i første halvdel af 2025.

#### **Beslutning i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 13. juni 2024**

**Fraværende:** Ingen

At 1: Taget til orientering.

Udvalget udtrykte tilfredshed og glæder sig til at følge det tværfaglige samarbejde.